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یم صهیونیستی نسبت به دوران اوجش، وسعت اشغالگری هایش شامل 80  رژ
یه و لبنان می شد، چهار  ، سور هزار کیلومتر مربع از سرزمین های فلسطین، مصر
که با فشارهای  کره  کوچک تر شده. این سرزمین ها نه با صلح و یا مذا برابر 
نظامی مختلف از چنگ صهیونیست ها خارج شده است. عملیات طوفان 
کشیدن صهیونیست ها در 22  ، در حال به چالش  کتبر الاقصی در هفتم ا
هزار کیلومتر مربع باقی مانده است. خیلی سخت نیست درک روزهای پس 
کنند در غلاف غزه یا نزدیک  از جنگ. صهیونیست ها بعید است جرأت 

کن شوند. جنوب لبنان سا

چرارژیمازعینکمتحدانشهماشغالگراست؟
گر  گرفته و حتی ا کلی بر اساس اشغالگری شکل  یم صهیونیستی به طور   رژ
یک  متر مربع را نیز در دست داشته باشد، آنجا منطقه ای اشغالی به حساب 
گر از  گیر و قاطع است، اما ا یم فرا می آید. این دیدگاه در میان دشمنان رژ
عینک صهیونیست ها نیز به اقدامات و کنترل سرزمینی آنها نگاه کنیم، آنها 

اقداماتی در حوزه اشغالگری داشته اند. 
بر اساس طرح های سازمان ملل، قرار بود فلسطین بین فلسطینیان و یهودیان 
کن این سرزمین تقسیم شود که بر مبنای آن سه منطقه جدای از هم یعنی  سا
کرانه باختری، نوار غزه و الجلیل به فلسطینیان تعلق می گرفت. این طرح که 
در قالب قطعنامه شماره 181 سازمان ملل منعکس شده و مورد رای گیری 
گرفت، 55 درصد فلسطین را در اختیار یهودیان قرار  در مجمع عمومی قرار 
می داد. با این وجود یهودیان پس از تشدید شورش خود علیه مردم فلسطین 
و دولت انگلیس که در آن برهه کنترل این سرزمین را در دست داشت، موفق 
شدند الجلیل را به طور کامل اشغال کرده و از وسعت کرانه باختری و نوار غزه 
بکاهند؛ درنتیجه رژیم صهیونیستی در شرایطی تشکیل شد که نسبت به طرح 
متحدانش غربی اش، مناطق بیشتری را اشغال کرده و سهم 55 درصدی خود 
گر دولت ها و بخشی از افکار عمومی تشکیل  را به 80 درصد رسانده بود. ا
یم را براساس قطعنامه 181 مشروع بدانند، صهیونیست ها 25 درصد بیشتر  رژ
از این طرح، سرزمین های فلسطین را تصرف کرده اند. با این حال کشورهای 
غربی علی رغم رای گیری خود برای مشروعیت دهی به رژیم، به جای 55 درصد، 
تل آویو را در 80 درصد فلسطین به رسمیت شناختند که 22 هزار کیلومتر مربع 
از مجموع 27 هزار کیلومتر مربع سرزمین فلسطین را شامل می شد؛ منطقه ای 

که به سرزمین 1948 مشهور شد. 
صهیونیست ها در سال 1956 پس از آنکه انگلیس و فرانسه تصمیم گرفتند در 
، رئیس جمهور  کنش به ملی ساختن کانال سوئز توسط جمال عبدالناصر وا
کنند، با آنها هماهنگ شده و با استفاده از این  کشور حمله  مصر به این 
هزار   60 که  منطقه  این  کند.  اشغال  را  سینا  صحرای  شد  موفق  فرصت 
کیلومتر مربع وسعت داشت، تقریبا 2.7 برابر سرزمین 1948 به عنوان سرزمین 
رسمی صهیونیست ها بود؛ هرچند تل آویو تحت فشارها و بر اساس توافق 
یم  ی و آمریکا از این منطقه به سرعت خارج شد. با این حال چشم رژ شورو
همچنان به دنبال صحرای سینا بود. صهیونیست ها در جریان جنگ شش 
یه  گهانی به سرزمین های باقی مانده فلسطین، مصر و سور روزه 1967 به طور نا
که سرزمین های  کرانه باختری و غزه  کردند. در این جنگ دو منطقه  حمله 
باقی مانده در دست فلسطینیان به شمار می رفتند و با 5 هزار کیلومتر مربع 
20 درصد سرزمین فلسطین را شامل می شدند، اشغال کردند. آنها همچنین 
کیلومتر مربع و صحرای سینا  یه را با 1800  بلندی های جولان متعلق به سور
مجموع  وسعت  کردند.  تصرف  کیلومتر مربع  هزار   60 با  را  مصر  به  متعلق 
یه و  سرزمین های 1967 )شامل کرانه باختری و غزه(، بلندی های جولان سور
صحرای سینا به 66 هزار کیلومتر مربع می رسید که سه برابر وسعت سرزمین 
یم بود. با احتساب این مناطق، وسعت  1948 به عنوان مرزهای رسمی رژ
مجموع مناطق تحت اشغال صهیونیست ها به 88 هزار کیلومتر مربع رسیده 

یم تنها طی شش روز چهار برابر شد.  و وسعت رژ
کشور را به اشغال  یم در سال 1982 جنوب لبنان تا بیروت، پایتخت این  رژ
کشور بود.  کیلومترمربعی این  که تقریبا نیمی از وسعت 10 هزار  خود درآورد 
که به اشغال تل آویو  کیلومتر مربعی نیمه جنوبی لبنان  وسعت تقریبا 5 هزار 
درآمده بود نیز به لحاظ نسبت، معادل یک چهارم وسعت سرزمین 1948 بود. 

ازکداممناطقعقبراندهشدند؟
یم، فاصله 300 کیلومتری سرزمین های  پس از اشغال صحرای سینا توسط رژ
گر تا پیش  کیلومتر رسید. ا اشغالی با قاهره، پایتخت مصر به نزدیک 100 
از این استقرار نظامیان مصری در صحرای سینا، خطر موجودیتی برای 
یم ایجاد کند،  صهیونیست ها بود و می توانست سایه اشغال کامل را بر فراز رژ
گهانی و پرحجم مانند  این بار احتمال داشت صهیونیست ها در یورشی نا
کنند. چنین  یه دو شهر اصلی مصر را اشغال  سال 1967، قاهره و اسکندر
خطری دمشق را نیز تهدید می کرد، زیرا از بلندی های جولان تا دمشق تنها 
کیلومتر فاصله بود، مضاف  بر آنکه صهیونیست ها با اشغال جولان، بر   70
کشور  این شهر به لحاظ اطلاعاتی و توپخانه ای مشرف بودند. در نتیجه دو 
کردند.  یم صهیونیستی را آغاز  کتبر 1973، عملیات نظامی علیه رژ در 7 ا
که صهیونیست ها از  این جنگ برای نخستین بار سایه خطر موجودیتی را 
آن هراس داشتند، بالای سر آنان گسترده کرد. بر همین اساس تل آویو برای 

نخستین بار به فکر استفاده از سلاح هسته ای درصورت لزوم افتاد. 
یم و جلوگیری از به کارگیری سلاح هسته ای کمک های  آمریکا برای دفاع از رژ
نظامی گسترده ای به صهیونیست ها ارائه کرد که موثر واقع شده و موضع آنان 
را که تا پیش از آن در جنگ شکست خورده بودند، تقویت کرد. با فشارهای 
یه چاره ای جز ترک  یابی روحیه صهیونیست ها، مصر و سور بین المللی و باز
مخاصمه ندیدند، اما صهیونیست ها که در سال 1973 تا مرز از دست دادن 
یکا  کل سرزمین های تحت اشغال شان رفته بودند، به پیشنهاد یا فشار آمر
ناچار شدند از صحرای سینا خارج شوند. واشنگتن امید داشت با این حربه 
کند و صهیونیست ها را  که پیرو مسکو بود وارد جرگه متحدان خود  مصر را 

کشور رها سازد.  نیز از فشار قدرت نظامی این 
ید را با میانجیگری  کمپ دیو کشور توافق صلح  بر همین اساس ابتدا دو 
یکا در سال 1982 به امضا رساندند و بر پایه آن، صهیونیست ها تا سال  آمر
کردند. در پی این خروج، تل آویو 18 شهرک  1982 صحرای سینا را تخلیه 

کنان آن را به داخل فلسطین  صهیونیست نشین این منطقه را برچید و سا
بازگرداند. 

 ، از این رو منطقه وسیع و مهم صحرای سینا هر چند به شکل خسارت بار
به طور رسمی از اشغال صهیونیست ها خارج شد. با این حال مصری ها 
قول دادند در این منطقه دیگر ارتشی مستقر نکنند و برای هرگونه تحرکات 
نظامی لازم برای سرکوب شورشیان و قبایل حاضر در آن با صهیونیست ها 
یم، حقی برای سیطره اطلاعاتی در  یکا و رژ هماهنگ باشند. همچنین آمر
این منطقه به دست آوردند. با تمام این مشکلات، صحرای سینا نخستین 

که از اشغال صهیونیست ها به صورت رسمی خارج می شد.  سرزمینی بود 
که در سال 1982 نیمه جنوبی لبنان  یم  دومین منطقه، جنوب لبنان بود. رژ
کرده بود، با فشار نظامی نیروهای مقاومت لبنان تا سال 1985  را اشغال 
به  مرور از بخش اعظم مناطق اشغالی خارج شدند. با این حال همچنان 
که منطقه ای  از سال 1985 تا 2000 از ارتش جنوب لبنان حمایت می کرد 
حائل بین لبنان و سرزمین های اشغالی بود. این منطقه که 800 کیلومترمربع 
وسعت داشت نهایتا در سال 2000 با عقب نشینی صهیونیست ها طی یک 
پاشید. پس از صحرای سینا در دهه 1980، جنوب  گهانی فرو روز به طور نا
کامل  که صهیونیست ها از آن به طور  لبنان دومین منطقه اشغالی ای بود 
18 ساله میان خروج از صحرای سینا تا  خارج می شدند. با وجود فاصله 
خروج از جنوب لبنان، دفعه سوم بسیار زودتر رخ داد. تنها پنج سال پس از 
ی لبنان، صهیونیست ها تحت فشار انتفاضه دوم ناچار شدند در  ک ساز پا
یخ  سال 2005 به طور کامل از نوار غزه عقب نشینی کنند. غزه هر چند در تار
خروج صهیونیست ها از مناطق اشغالی شان سومین مورد بود اما این منطقه 
یم رها شد. تل آویو با  که از سلطه رژ ک فلسطین بود  نخستین بخش از خا
این خروج، 21 شهرک صهیونیست نشین این منطقه را نیز برچیدند. از آنجا 
که کرانه باختری بخش دیگر انتفاضه دوم بود، صهیونیست ها ناچار شدند 

چهار شهرک در شمال این منطقه را هم برچینند. 

کرانهباختریدرمعرضشورش
صهیونیست ها با وجود برچیده شدن چهار شهرک صهیونیست نشین در 
کانون های  کرانه باختری به دلیل ناامنی در آنها به دنبال نزدیکی به  شمال 
منطقه  این  در  خود  ی  شهرک ساز شدت  بر  جنین،  شهر  مانند  انتفاضه 
افزودند. در نتیجه تعداد شهرک نشینان از 400 هزار نفر به 700 هزار نفر رسید. 
سلاح  هزار   400 که  زد  تخمین  یم صهیونیستی  رژ کنست   2020 سال  در 
کرانه  در  سلاح ها  این  از  بخشی  است.  گردش  در  اسرائیل  در  غیرقانونی 

ی کرانه باختری  باختری دست به دست می شود. به دنبال تشدید مسلح ساز
و افزایش شکاف میان شهرک نشینان و فلسطینیان، صهیونیست ها تا پیش 
ی زمینی خود را با هفت لشکر در  از »طوفان الاقصی« تقریبا 70 درصد نیرو
این منطقه مستقر ساختند. به  لحاظ نفرات، تعداد نظامیان صهیونیست 
در کرانه باختری 5 هزار کیلومتری به 350 هزار نفر می رسید. تمرکز این میزان 
نیرو در کرانه باختری درحالی که تنش ها با لبنان در مرزهای شمالی و جولان 
در حال تشدید بود، نشان دهنده عمق بحرانی بود که صهیونیست ها در این 
منطقه حس می کردند؛ هر چند وضعیت صهیونیست ها درحال حاضر در 
کرانه باختری نسبت به منطقه غلاف غزه و الجلیل بهتر است، اما به نظر 
می رسد مهاجرت ها از این منطقه نیز به سمت خط ساحلی حیفا- تل آویو 

گرفت.  شکل خواهد 

وقتیکاربهخروجازسرزمین۱9۴8میرسد
رسانه های عبری اعلام کردند در نخستین روز جنگ که به کشته شدن نزدیک 
کنان مناطق صهیونیست نشین اطراف نوار غزه انجامید، 60  دوهزار نفر از سا
کنان نیز که ناتوان  هزار نفر از آنان به سرعت از این منطقه گریختند. دیگر سا
بودند یا در میان تبادل آتش گرفتار شده بودند، روزهای بعد به فراریان پیوستند. 
نزدیک به 100 هزارنفر صهیونیست گریخته از منطقه غلاف غزه، راهی مناطق 
داخلی سرزمین های اشغالی شده اند تا در هتل ها و تاسیسات دولتی به عنوان 
آوارگان جنگ سکونت کنند. بااین حال براساس آنچه تارنمای عبری زبان روتر 
نت گزارش کرده، بیش از 90 درصد از شهرک نشینان آواره اعلام کرده اند دیگر 

هرگز به غلاف غزه باز نخواهند گشت. 
، روزنامه نگار صهیونیست که با تعدادی از این صهیونیست  ها  شلومیت تسور
کرده است، نوشته  مصاحبه و آن را در روزنامه عبری زبان دی مارکر منتشر 
تعدادی از شهرک نشینان نه تنها از عدم بازگشت صحبت می کنند، بلکه 
 22 کامل از سرزمین های اشغالی هستند. با این حساب  به دنبال خروج 
کتبر 2023 به همان سرنوشتی  کن در غلاف غزه از ا شهرک صهیونیست سا
که 21 شهرک صهیونیست نشین نوار غزه در سال 2005 به آن  دچار شده اند 
یم نیز موافق دائم  که در سال 2005 دولت رژ دچار شده اند؛ با این تفاوت 
کنون علی رغم دستور رسمی تخلیه این شهرک ها،  شهرک نشینان بود اما تا

نسبت به آینده آن موضع گیری نکرده است. 
کنان  کنان غلاف غزه، احتمال دارد دیگر سا 100 نفر از سا درکنار خروج 
یم نیز به فکر فرار به سمت مناطق مرکزی بیفتند. تعداد  استان جنوب در رژ

کنان این منطقه به یک میلیون نفر می رسد.  سا

یان دارد، به نظر می رسد  که جنگ در آن جر درکنار اوضاع ملتهب جنوب 
به لحاظ آوارگان منطقه شمال وضعیت بدتری دارد. در این منطقه جنگ 
به شکل غیررسمی و همراه با زدوخوردهای مرزی جریان داشته اما درخلال آن 
کت رسیده یا زخمی شده اند.  کنون دست کم 160 نظامی صهیونیست به هلا تا
کنون 27 هزار صهیونیست از 28 شهرک در مرزهای  به همین دلیل تل آویو تا
کن شهرک  لبنان را به مناطق داخلی تر منتقل ساخته و تخلیه 23 هزار سا
کلید زده است. بااین حال چنین خروج هایی  کریات الشمونه را نیز  شهرک 
کامل  به دستورهای رسمی باز می گردد. در این موارد دولت دستور تخلیه 
ن آنکه  ی در منطقه شمال بدو کنان را می دهد اما شهرک نشینان بسیار سا

گریخته اند.  ی وجود داشته باشد، به سمت مناطق داخلی  دستور
اعلام  جنگ  روزهای  نخستین  در  یم صهیونیستی  رژ تلویزیون   12 شبکه 
شمال  در  الجلیل  کن  سا صهیونیست های  درصد   75 از  بیش  که  کرد 
فلسطین اشغالی از ترس نفوذ و حمله احتمالی مبارزان مقاومت این منطقه 
را ترک کرده و به دیگر مناطق رفته اند. 10 سال قبل در سال 2013، این منطقه 
گر این تعداد  شامل 650 هزار فلسطینی و 540 هزار صهیونیست می شد. ا
را ثابت بدانیم و مبنا قرار دهیم، 405 هزار صهیونیست از منطقه الجلیل 
گریخته اند. این تعداد به طور تخمینی چیزی در حدود یک دهم یا یک پانزدهم 
کن در سرزمین های اشغالی است.  جمعیت صهیونیست های غاصب سا
405 هزار صهیونیست گریخته از الجلیل به دیگر مناطق مهاجرت نکرده اند، 
بلکه به شکل آواره، راهی بخش های داخلی تر شده اند. همچنین این تعداد 
در فقدان امکان حضور در کرانه باختری و جنوب، راهی جز مناطق مرکزی و 
شهرهایی مانند حیفا و تل آویو ندارند. با توجه به صدها هزار صهیونیست 
 10 گفت امروزه تقریبا از هر  آواره شده از شهرک های اطراف غزه، می توان 

صهیونیست، یک نفر آواره شده است. 

آیااخراجصهیونیستهارویاست؟
صهیونیست ها تقریبا یک چهارم جغرافیایی را که در جریان اشغالگری شان 
کرده بودند به شکل رسمی در دست دارند. بااین حال در همین  تصرف 
کشیده شده است.  منطقه محدود برتری جمعیتی و نظامی شان به چالش 
یم و باقی مانده مناطق اشغال شده منطقه  سرزمین 1948 که هسته اصلی رژ
که در بخشی  صهیونیست هاست، امروز به لایه های مختلفی تبدیل شده 
ی شمال در  کرده )غزه و نوار مرز از آنها دولت دستور رسمی تخلیه را صادر 
ی  مجاورت لبنان( و در مناطق دیگری مانند الجلیل و استان جنوب بسیار
گریخته اند.  کنان بدون وجود دستور رسمی به سمت مناطق مرکزی تر  از سا

تنها یک چهارم سرزمین های اشغالی باقی مانده است

در مسیر خروج از زمین های ۱۹۴۸؟
سیدمهدیطالبی

خبرنگارگروهجهانشهر

اشغالرژیمصهیونیستیخارجشدهاند   کنوناز مناطقیکهتا
کردهاست   تخلیهرسمیآنهاراصادر مناطقیکهرژیمصهیونیستیدستور
آنگریختهاند   مناطقیکهشهرکنشینانبهدلیلهراساز


